DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 22 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

Licenças Solicitadas - posição em 21/08/2025

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017; faz publicar o(s) pedido(s) de licença(s) solicitada(s), posição
em 21/08/2025, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 007/2023 (CETESB.055110/2025-81)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de SERVIÇO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO para NOVO SISTEMA DE CAPTAÇÃO E ADUÇÃO DE ÁGUA – SISTEMA PRODUTOR
RIO GRANDE (FASE 1), localizado no município de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP.

Processo nº 370/2024 (CETESB.050193/2025-52)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de ELEKTRO REDES S.A. para SUBESTAÇÃO SE 138 kV ILHABELA 01 E
RAMAL 138 kV ILHABELA, localizadas nos municípios de SÃO SEBASTIÃO/SP e ILHABELA/SP.

Processo nº 213/2025 (CETESB.014825/2025-21)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de VIARONDON CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA S.A. para
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DA RODOVIA SP-300 (CORREDOR MARECHAL RONDON OESTE),
localizada nos municípios de BAURU/SP, AVAÍ/SP, PRESIDENTE ALVES/SP, PIRAJUÍ/SP, GUARANTÃ/SP,
CAFELÂNDIA/SP, LINS/SP, GUAIÇARA/SP, PROMISSÃO/SP, AVANHANDAVA/SP, PENÁPOLIS/SP,
GLICÉRIO/SP, COROADOS/SP, BIRIGUI/SP, ARAÇATUBA/SP, GUARARAPES/SP, RUBIÁCEA/SP, BENTO DE
ABREU/SP, VALPARAÍSO/SP, LAVÍNIA/SP, MIRANDÓPOLIS/SP, GUARAÇAÍ/SP, MURUTINGA DO SUL/SP,
ANDRADINA/SP e CASTILHO/SP.

Processo nº 122/2024 (CETESB.027901/2025-51)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL DE ITAÍ-
PARANAPANEMA-AVARÉ LTDA – CERIPA para SUBESTAÇÃO 138/69 kV JOÃO PEREIRA DE SOUZA,
localizada no município de ITAÍ/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.21.1.3.30.16.6.1284985
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).